2

Дело № 5-1508-2104/2024
86MS0044-01-2024-007572-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

18 ноября 2024 года                                                                          г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры, Вакар Екатерина Александровна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 того же судебного района, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении

Посудевского Игоря Андреевича, *** года рождения, уроженца ***, имеющего гражданство РФ, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***.
УСТАНОВИЛ:

02 сентября 2024 года около 16:40, в районе стр.1 проезда Заозерного,1 в г. Нижневартовске, Посудевский И.А. осуществлял предпринимательскую деятельность, а именно платные перевозки пассажиров легковым такси на автомобиле марки «КиаРио», г/н ***, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Посудевский И.А. при рассмотрении административного материала подтвердил обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, просил назначить минимальное наказание предусмотренное санкцией статьи.

Мировой судья, выслушав Посудевского И.А., исследовав материалы административного дела: протокол об административном правонарушении 86 № 277057 от 02.09.2024, подписанный Посудевским И.А. без замечаний. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись; объяснения Посудевского И.А. от 02.09.2024, подтверждающие обстоятельства, указанные в протоколе об АП; рапорт от 02.09.2024 об обстоятельствах выявленного правонарушения; протокол изъятия вещей и документов 86 СГ № 02092024 от 02.09.2024; акт технического состояния ТС; копию в/у на имя Посудевского И.А.; выписку ЕГРИП;  акт приема-передачи ТС от 02.09.2024,  скриншоты; приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Посудевского И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Посудевского Игоря Андреевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1. Кодекса РФ об АП и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югре, л/с 04872D08080) ИНН 8601073664 КПП 860101001 кор/счет 40102810245370000007; БИК 007162163; н/с 03100643000000018700 наименование банка РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск ОКТМО 71875000; КБК 69011601333010000140; ОКТМО 71875000, идентификатор: 0412365400445015082414179.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии  постановления в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска.

Мировой судья

Судебного участка № 7                                                              Е.А. Вакар

  ***